

# Kæmpede seks år for at få obduktionsrapporten

MILFORD, CONNECTICUT - B.T. I mere end seks år har en af de højst ansete retsmedicinere i USA, professor Cyril Wecht, 46, Pittsburgh, kæmpet med myndighederne for at få tilladelse til at undersøge obduktionserklæringen over John F. Kennedy.

Først i 1972 lykkedes det for Cyril Wecht efter kamp med regeringen, FBI, CIA, flådens efterretningstjeneste, justitsministeriet, de nationale arkiver i Washington og Kennedy-familien.

Man har simpelt hen jagt mig alle hindringer i vejen. Jeg kom ind i sagen første gang i 1965. Hvert år har vi i USA en lægekongres, hvor samtlige lægekonspenter i USA mødes. På kongressen i 1965 blev det besluttet, at vi læger burde kikke lidt mere på obduktionsrapporten, og jeg blev udpeget til dette job af kongressens præsident, fordi jeg var retsmedicinær. Regeringen afslog, men adskillige gange forsøgte jeg at få udleveret papirerne gennem de nationale arkiver i Washington. Først i 1969, da jeg skulle vidne i Jim Garrisons retssag i New Orleans lykkedes det mig at få sagen om udlevering af obduktionspapirerne for en dommer.

På den ene side af skranken sad talrige advokater,

FBI- og CIA-folk, repræsenteret for flådens efterretningstjeneste, regeringen og justitsministeriet. Det var som om jeg havde en kæmpe flok modstandere, som alle bar den samme maske. Men heldigvis var det en delvis retfærdig dommer, og afgørelsen blev, at jeg skulle have adgang til obduktionspapirerne. Men uanset om jeg nu officielt og juridisk havde fået tilladelse til at se papirerne, blev der lagt mig alle mulige hindringer i vejen.

Regeringen kom med ny undskyldninger. Man sagde, at Jacqueline Kennedy var den retmæssige ejer af mordvæbnet, obduktionserklæringen og andet bevismateriale, som var gemt i forbindelse med hendes mands død.

## Til grin

Jeg har simpelt hen aldrig hørt noget lignende, det er helt til grin, hvad man fandt på for at hindre mig i at se disse obduktionspapirer. Har De nogen sinde i en mordsag været ude for, at mordvæbnet tilhører ellers kone? I alle de mordsager jeg har undersøgt, har jeg aldrig hørt det. Men i denne sag tilhørte det pludselig Mrs. Kennedy og kunne først udleveres om fem år.

med en ekspert i retsmedicin til en seriøs historisk baggrund.

Gang på gang løb jeg panden mod en mur. Men i 1971 søgte jeg personligt Kennedys-familien, som var repræsenteret ved professor B. Marshall. Jeg ringede til professor Marshall fra mit sommerhus og spurgte ham troskyldigt om en ansøgning. Han svarede ophidsset, at det ikke var han, jeg skulle søge de nationale arkiver i Washington. Jeg vidste han løb over for mig.

Men sendte alligevel en ansøgning til de nationale arkiver, som skrev tilbage efter to og tre gange, men først skulle søge professor Mans-hall. Det gjorde jeg så både efter at en journalist havde blandet sig i sagen skete der noget. I august 1972 fik jeg lov til at se papirerne.

## Ekspert?

Men hvad erfarede jeg, da jeg endelig havde fået min tilladelse? At man 8 måneder forinden havde givet en vis dr. John Lattimer, der er professor i urinvæjsygdomme tilladelse til at se obduktionsrapporten. Jeg ved ikke hvad De giver?

Her sad jeg med hele min specialviden, og så havde man givet en professor i

urinvæjsygdomme tilladelse i stedet. På det tidspunkt var jeg både formand for retsmedicinernes tag-gruppe i USA, og jeg var præsident for den komité, der stod for udnævnelsen i retsmedicin ved amerikanske universiteter. Alligevel havde denne professor i urinvæjsygdomme fået tilladelse. Har De nogen sinde i Deres hjemland hørt, at

man sætter en professor i urinvæjsygdomme til at undersøge et lig i en mordsag? Jeg ved i dag, at hvis ikke jeg havde fået hjælp fra denne journalist, så havde jeg aldrig nogen sinde kommet til at undersøge obduktionsrapporten, \* siger Cyril Wecht.

\* Og da jeg endelig fik adgang til disse papirer, opdagede jeg også, at Kennedys filerne var forsvundet. Obduktionsrapporten viste, at Kennedys hjerne aldrig var blevet undersøgt. Det er en ganske normal procedure, at man undersøger hjernen, hvis et menneske er ramt i hovedet. Man gør det ved at lægge en række snit med ca. en halv tommes mellemrum gennem hjernen for at kontrollere hvilken skade proteinet har forvoldt, og for at få en idé om hvilken vinkel projektillet er gået gennem hovedet.

Jeg ville have undersøgt

præsident Kennedys hjerne, som jeg ved man opbevarer, men pludselig var den forsvundet. Det samme var nogle mikroskopiske prøver af skudeårerne samt en række farvebilleder taget i præsidentens bryst. Sidste gang vi hørte noget til disse ting var den 26. april 1965, hvor en admiral udtærligede en liste over dele af Kennedys lig.

Hvis disse ting er henne i dag er der ingen der aner. Myndighederne herovre er meget dygtige til at finde på en forklaring. De er meget forsigtige med at sige, at disse dele er forsvundet, placeret forkert, destrueret, eller hvad de nu kunne sige. De siger simpelt hen: \* Vi aner det ikke \* og henviser til andre instanser.

## Kamp om liget

Hele obduktionen af præsident Kennedys lig var en skandaløse. Kennedys lig blev fjernet med magt fra Parkland Hospital i Dallas. Der var rent korporligt slagsmål om, hvem liget tilhørte. Rent juridisk var Dallas-lægerne berettigede til at foretage obduktionen, men CIA- og FBI-folk bortførte nærmest med vold liget til et militærhospital i nærheden af Washington. Og her lavede lægerne un-

der militær ledelse en obduktion, der er skandaløs. Der arbejdede de udførte svarer til, at man sætter en 11-årig dreng, der lige har lært at spille violin til at dirigere New York philharmoniske orkester.

## Militæret

Der er ingen tvivl om, at lægerne, som havde megen ringe erfaring i obduktion, blev ledet af militæret. Obduktionen foregik den 22. november om aftenen på Bethesda Naval Hospital. Til stede var to patologer, samt en læge fra hæren, oberst Finck, som også var patolog, men havde meget ringe erfaring i obduktion. Desuden var der 83 medlem til stede i obduktionslokalet. Blandt andre en admiral, en general, Secret-service og FBI-folk.

Lægerne tog mod ordre fra disse folk, som ikke var lægeuddannede. Vi ved det, fordi den ene læge, Pierre Finck har vidnet det under ed i Jim Garrisons retssag i New Orleans.

## Uganda

Hvad ville De sige, hvis Deres statsminister eller dronning blev myrdet i næste uge, og man i stedet for at indkalde de førende retsmedicinere indkaldte læger fra et militærhospital, som havde meget lidt erfaring i obduktion?

Jeg tror det slet ikke sådan noget kunne foregå i USA. Og det kan ikke tolereres i en fri verden. Jeg troede kun, det var den slags ting, der kunne ske i Uganda. Vi må protestere mod sådan overgreb, som vi bliver udsat for gang på gang. Og her er der endda tale om en af verdenshistoriens mest giftige mænd, som er blevet myrdet, \* slutter Cyril Wecht.



Professor Cyril Wecht, 46, Pittsburgh, interviewes af B.T.'s medarbejdere ved sit sommerhus i Milford ud til Atlanterhavet. Cyril Wecht er den første uafhængige retsmediciner, som har undersøgt obduktionspapirerne over Kennedy. (Foto: AP)